平成２４年第４回上毛町議会定例会会議録
（３日目）
招集の場所　　上毛町議会議場

開閉会日時及び宣言

平成２４年１２月２１日　午前１０時００分

───────────────────────────────

○応招（不応招）議員及び出席並びに欠席議員

出席議員（１２名）

　１番　宮本理一郎　　２番　高畑広視　　３番　宮崎昌宗　　４番　峯　新一
　５番　三田敏和　　６番　安元慶彦　　７番　増矢年克　　８番　茂呂孝志
　９番　古野啓藏　１０番　亀頭寿太郎　１１番　大山　晃　１２番　坪根秀介
───────────────────────────────

○地方自治法第１２１条の規定による説明のため出席した者の職氏名

　町長　鶴田忠良・　教育長　百留隆男・　副町長　奥野勝利

　会計管理者　矢野洋一・　総務課長　川口　彰
　企画情報課長　尾崎幸光・　税務課長　福本豊彦・　住民課長　中　　豊
　健康福祉課長　坪根勝磨・　産業振興課長　永野英憲
　建設課長　古原典幸・　総合窓口課長　末松克美・　教務課長　岡崎　浩
　総務係長　熊谷豊司
───────────────────────────────

○職務のため本会議に出席した者の職氏名

　議会事務局長　福田正晴
　議会事務局係長　垂水英治

○議事日程

平成２４年第４回定例会議事日程（３日目）

平成２４年１２月２１日　午前１０時００分　開議

日程第　１　諸般の報告
日程第　２　発議第　５号　上毛町議会会議規則の一部を改正する規則について
日程第　３　発議第　６号　上毛町議会委員会条例の一部を改正する条例について

日程第　４　議案第３８号　上毛町証人等の実費弁償に関する条例の一部を改正する条例について

日程第　５　議案第３９号　上毛町企業誘致条例の一部を改正する条例について

日程第　６　議案第４０号　平成２４年度上毛町一般会計補正予算（第６号）
日程第　７　議案第４１号　福岡県市町村災害共済基金組合規約の変更について

日程第　８　議案第４２号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散について

日程第　９　議案第４３号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散に伴う財産処分について

日程第１０　議会運営委員会の閉会中の継続審査・調査の申し出について

日程第１１　広報特別委員会の閉会中の継続審査・調査の申し出について

○　会　議　の　経　過　（３日目）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　開議　午前１０時００分

○議長（坪根秀介君）皆さん、おはようございます。
　定刻になりました。御起立をお願いいたします。一礼して御着席願います。礼。

　ただいまの出席議員は全員です。
　これから本日の会議を開きます。
　本日の議事日程は、お手元に配付しておりますので、御確認ください。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第１、諸般の報告を行います。

　本日の会議では、１２月１１日の本会議で、各常任委員会に審査を付託した案件について、各常任委員長に審査状況の報告を願います。委員長の報告が終了した後、報告に対する質疑を行い、議員発議案件とあわせて討論、採決を行います。

　なお、各委員長の報告は、委員会付託案件をまとめて報告いただきますので、議事日程の順は配付した資料と異なりますが、御了解ください。

　各委員会の審査結果は、審査結果報告書として議長宛てに提出されておりますので、運営資料中に写しをお配りしております。

　委員長報告終了の後、討論、採決は、日程の順に従って行いますので、御了解ください。

　地方自治法第１２１条の規定に基づく説明員としては、お手元に配付した各氏の出席を認め、会議に出席いただいております。

　これで諸般の報告を終わります。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）これより、各常任委員長から委員会に付託した案件の審査状況の報告を受けます。なお、さきに申し上げましたが、各委員長の報告は委員会付託案件をまとめて報告いただきますので、議事日程の順は変更になります。

　討論、採決は、日程の順に従って行いますので、御了解ください。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第６、議案第４０号　平成２４年度上毛町一般会計補正予算（第６号）「所管分」を議題とします。

　文教厚生常任委員長の報告を求めます。

　三田委員長。

○文教厚生委員長（三田敏和君）皆さん、おはようございます。文教厚生常任委員会から報告をいたします。

　当委員会は、１２月１７日、議会中小会議室において、文教厚生常任委員会全員と町長以下、執行部の出席をもって午前８時５５分開会、午前９時２０分に閉会されました。

　当委員会に付託された案件は、町長から提出された予算案１件です。

　当委員会に付託された案件の審査を行い、次のとおり決定いたしましたので、議会規則第７７条の規定に基づき報告をいたします。

　議案第４０号　平成２４年度上毛町一般会計補正予算（第６号）「所管分」について、最初に総務課長に総括説明を求めました。

　今回の補正予算は２,９８６万８,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４６億４,９１０万円としますと。歳出では、全体的に職員手当で職員の扶養親族の新規及び取り消しの所要の各款で調整計上されている。４款の衛生費では、職員の給与２０６万円減額で、職員２名の育児休業に伴う減額計上をしています。

　所管外では、総務費１,２４３万１,０００円、内訳の中で築上東高等学校跡地宅地造成工事に関連する委託料３１０万があります。農林水産業費６４２万９,０００円。農業振興費でイノシシ、シカ等の捕獲頭数の増が見込まれ、１０３万５,０００円の追加があります。土木費では、減額の２,０７２万３,０００円、上毛町パーキングエリアスマートインターチェンジ設置に伴うアクセス道路工事費等で、交付金事業関係で、国からの補助事業が確定したことにより、２,１１０万円の減額であります。

　総括質疑として、誘致企業附帯施設等設備補助金ですが、どのような被害を受けたのですか。
　答弁、主として投資した機械設備が水没したものです。
　質疑、雇用奨励金ですが、正社員、非正規雇用等、身分はどうですか。

　答弁、５名以上が対象となりますが、正社員ということを確認しています。

　次に、担当課長の説明を求めました。

　住民課長。児童福祉費で８４万３,０００円の補正。内訳としては、児童措置費で補助金の返還６６万６,０００円。それから、職員扶養手当等の減１９万２,０００円。需用費でガス代、電気代見込み額の増の３０万円があります。
　健康福祉課長。民生費の中で、介護予防事業費２８２万。内訳は、介護認定で要支援１、２に当たる方のケアプランの作成の手数料及び委託料。委託件数が上半期の実績推移を勘案して、不足見込み１０５件分です。障害者福祉費の扶助費で、障害者自立支援給付費の上半期の支出状況を踏まえ、不足見込み額９６０万円等があります。
　教務課長。教育費で３８万円の補正。内訳は職員の扶養手当の減９万９,０００円。総合グラウンドの電気代不足所要見込み額増の４７万９,０００円があります。

　質疑なし。

　討論なし。

　採決、全会一致で可決することに決しました。
　これで、文教厚生常任委員会からの報告を終わります。
○議長（坪根秀介君）文教厚生常任委員長の報告が終わりました。

　これから、文教厚生常任委員長の報告に対する質疑を行います。

　質疑ありませんか。

（「質疑なし」という声あり）

○議長（坪根秀介君）質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

―――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（坪根秀介君）日程第４、議案第３８号　上毛町証人等実費弁償に関する条例の一部を改正する条例について、日程第５、議案第３９号　上毛町企業誘致条例の一部を改正する条例について、日程第６、議案第４０号　平成２４年度上毛町一般会計補正予算（第６号）「所管分」、日程第７、議案第４１号　福岡県市町村災害共済基金組合規約の変更について、日程第８、議案第４２号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散について、日程第９、発議第４３号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散に伴う財産処分について、以上６件を議題とします。

　総務産業建設常任委員長の報告を求めます。

　安元委員長。

○総務産業建設委員長（安元慶彦君）皆さん、おはようございます。総務産業建設常任委員会から報告いたします。
　当委員会は１２月１８日、議会中小会議室において、委員５名と町長以下、執行部の出席をもって午前８時５５分開会、９時５０分に閉会しました。
　当委員会に付託された案件は、町長提出の条例案２件、予算案１件、その他３件の計６件です。
　審査を行いましたので、その経過と結果を会議規則第７７条の規定に基づき報告いたします。
　議案第３８号　上毛町証人等の実費弁償に関する条例の一部を改正する条例について、総務課長に説明を求めました。

　この改正は、地方自治法の一部を改正する法律が平成２４年９月５日に公布されたことに伴い、本会議において公聴会の開催、参考人の招致が可能になったことによる改正であるとのことです。
　質疑、討論なし。

　採決の結果、全会一致で可決されました。
　議案第３９号　上毛町企業誘致条例の一部を改正する条例について、企画情報課長に説明を求めました。この改正は、上毛町企業誘致条例第３条の指定業者が、自然災害に伴い施設等の復旧を行う場合、奨励措置を新たに追加するための改正であり、本年の７月１日より適用する内容であります。

　質疑として、奨励措置とは、行政からか、企業の申請によるものか。
　答弁、企業が復旧することにより、２５０万円を限度として交付するものであります。

　質疑、内容は審査するのか。

　内容は審査します。

　討論なし。

　採決の結果、全会一致で可決されました。

　議案第４０号　平成２４年度上毛町一般会計補正予算（第６号）「所管分」。

　最初に、総務課長に総括説明を求めました。

　質疑なし。

　引き続いて、担当課長に説明を求めました。

　質疑、雇用奨励補助金の確認はどうしているか。

　答弁、９人について高村工業のほうから申請があったので、健康保険証等で確認をした。

　質疑、雇用して１年の実績に基づいているのか。
　答弁、６カ月以上経過した者について申請をしてきました。

　質疑、誘致企業附帯施設設備補助金は、具体的には。

　答弁、東泉プラストの関係で、７月１４日に佐井川が増水して被害が出たので補助するものであります。
　質疑、災害復旧で、原井・百留地区に２２カ所あるのか。

　答弁、この復旧は町内全域です。

　討論なし。

　採決の結果、全会一致で可決されました。

　議案第４１号　福岡県市町村災害共済基金組合規約の変更について、総務課長の説明を求めました。

　福岡県市町村災害共済基金組合の解散に伴う事務の承継について規約を変更する必要が生じたための内容であり、福津市が解散に伴う事務を承継するものです。
　質疑、討論なし。

　採決の結果、全会一致で可決されました。

　議案第４２号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散について、総務課長の説明を求めました。
　近年、国の災害に対する財政支援措置が充実されたため、当該組合を解散することについて議会の議決を求めるものであります。

　質疑、討論なし。

　全会一致で可決されました。

　議案第４３号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散に伴う財産処分について、総務課長の説明を求めました。

　解散に伴う財産処分について定めるため、地方自治法第２９０条の規定により議決を求めるものです。

　質疑、討論なし。

　全会一致で可決されました。

　以上で、総務産業建設常任委員会の報告を終わります。
○議長（坪根秀介君）総務産業建設常任委員長の報告が終わりました。

　これから、総務産業建設常任委員長の報告に対する質疑を行います。

　質疑ありませんか。
（「質疑なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

───────────────────────────────
○議長（坪根秀介君）これから、議員発議及び委員会付託案件の討論、採決を行います。

　日程第２、発議第５号　上毛町議会会議規則の一部を改正する規則について、これから討論を行います。

　反対討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）

○議長（坪根秀介君）賛成討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）

○議長（坪根秀介君）これで討論を終わります。

　これから本案を採決します。

　本案を原案のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（全員起立）
○議長（坪根秀介君）全会一致。よって、発議第５号　上毛町議会会議規則の一部を改正する規則については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第３、発議第６号　上毛町議会委員会条例の一部を改正する条例について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）

○議長（坪根秀介君）賛成討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）これで討論を終わります。

　これから、本案を採決します。

　本案を原案のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（全員起立）
○議長（坪根秀介君）全会一致。よって、発議第６号　上毛町議会委員会条例の一部を改正する条例については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第４、議案第３８号　上毛町証人等の実費弁償に関する条例の一部を改正する条例について、これから討論を行います。

　反対討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）

○議長（坪根秀介君）賛成討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）これで討論を終わります。

　これから、本案を採決します。
　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。
　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（全員起立）
○議長（坪根秀介君）全会一致。よって、議案第３８号　上毛町証人等の実費弁償に関する条例の一部を改正する条例については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第５、議案第３９号　上毛町企業誘致条例の一部を改正する条例について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）賛成討論はありませんか。

　茂呂議員。

○８番（茂呂孝志君）私は、議案第３９号に賛成の立場から答弁いたします。

　今回の条例改正で、自然災害を受けた企業に対して支援することは同意できます。それと同時に、地場の事業所に対しても支援できる制度を創設することを強く求めて、この議案に賛成いたします。
○議長（坪根秀介君）ほかに討論ありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）これで討論を終わります。

　これから、本案を採決します。

　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。

　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（全員起立）
○議長（坪根秀介君）全会一致。よって、議案第３９号　上毛町企業誘致条例の一部を改正する条例については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第６、議案第４０号　平成２４年度上毛町一般会計補正予算（第６号）について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。

　茂呂議員。

○８番（茂呂孝志君）私は、議案第４０号に反対の立場から答弁いたします。

　企業誘致に対して雇用奨励金を出そうとしていますが、企業が存続する限り上毛町で企業活動を行うという保障がないので、この議案に反対いたします。

○議長（坪根秀介君）賛成討論ありませんか。

（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）ほかにありませんか。

（「なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）これで討論を終わります。

　これから、本案を採決します。

　本案に対する各委員長の報告は原案可決であります。

　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（起立多数）

○議長（坪根秀介君）起立多数。よって、議案第４０号　平成２４年度上毛町一般会計補正予算（第６号）については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第７、議案第４１号　上毛町市町村災害共済基金組合規約の変更について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）賛成討論はありませんか。

　茂呂議員。

○８番（茂呂孝志君）私は、議案第４１号に賛成の立場から答弁いたします。

　今まで、この基金は町村会が管理しており、一度も議会が開かれてなかったということで、解散が当然のことだと思います。今後、県、市町村が、被害者に対し直接支援できる制度を創設することを強く求めて、この議案に賛成いたします。

○議長（坪根秀介君）ほかにありませんか。

（「なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）これで討論を終わります。

　これから、本案を採決します。

　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。

　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（全員起立）

○議長（坪根秀介君）全会一致。よって、議案第４１号　福岡県市町村災害共済基金組合規約の変更については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第８、議案第４２号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）賛成討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）これで討論を終わります。

　これから、本案を採決します。

　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。

　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（全員起立）
○議長（坪根秀介君）全会一致。よって、議案第４２号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散については、原案のとおり可決することに決しました。

───────────────────────────────

○議長（坪根秀介君）日程第９、議案第４３号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散に伴う財産処分について、これから討論を行います。
　反対討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）賛成討論はありませんか。
（「討論なし」という声あり）
○議長（坪根秀介君）これで討論を終わります。

　これから、本案を採決します。

　本案に対する委員長の報告は原案可決であります。

　本案を委員長の報告のとおり決することに賛成議員の起立を求めます。

（全員起立）

○議長（坪根秀介君）全会一致。よって、議案第４３号　福岡県市町村災害共済基金組合の解散に伴う財産処分については、原案のとおり可決することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（坪根秀介君）日程第１０、議会運営委員会の閉会中の継続審査及び調査の申し出についてを議題とします。

　配付した運営資料のとおり、議会運営委員会委員長から、所掌事務のうち会議規則第７５条の規定により特定事件の調査事項について、閉会中の継続審査及び調査としたい旨の申し出がありました。

　お諮りします。
　委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（坪根秀介君）御異議なしと認めます。したがって、委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（坪根秀介君）日程第１１、広報特別委員会の閉会中の継続審査及び調査の申し出についてを議題とします。

　配付した運営資料のとおり、広報特別委員会委員長から所管事務のうち、会議規則第７５条の規定により、特定事件の調査事項について閉会中の継続審査及び調査としたい旨の申し出がありました。

　お諮りします。
　委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（坪根秀介君）御異議なしと認めます。したがって、委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（坪根秀介君）これで、本日の日程は全て終了しました。
　平成２４年第４回上毛町議会定例会を閉会します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会　午前１０時２１分
○上記、会議の経過を記録して、事実と相違ないことを証するため、ここに署名する。

　　　平成２４年　　月　　日

上毛町議会議長

署　名　議　員

署　名　議　員

-13-